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1. ÚVOD

Zabezpečení prosperity a úspěšného rozvoje podniku v náročných podmínkách tržní

ekonomiky není jednoduchou záležitostí. Jedním z významných předpokladů dosažení

tohoto cíle je promyšlená rozvojová strategie podniku a příprava podnikových projektů,

kterými podnik realizuje strategii.

Podnikatelské projekty, resp. podnikatelské plány, které z nich vyplývají, představují

nejen významný nástroj pro řízení rozvoje podniku, ale také důležitý podkladový

materiál, který by měl přesvědčit potenciální investory o výhodnosti projektu a tím je

přimět k poskytnutí kapitálu na jeho financování v případě že vlastní zdroje podniku

nedostačují.

Každá organizace, ať zisková nebo nezisková, hospodaří s určitým majetkem. Péče o

tento majetek a jeho využívání pro dosažení cílů dané organizace je nedílnou součástí

práce vlastníků a manažerů na všech úrovních řízené dané organizace .

Majetková a kapitálová struktura podniku nám podává informace o složení

hospodářských prostředků pro výrobní a obchodní aktivity firmy a z jakých zdrojů

(kapitálu) byly pořízeny. Dlouhodobá ekonomická stabilita firmy závisí právě na

schopnosti vytvářet a udržovat rovnovážný stav mezi těmito položkami.

Bakalářská práce je zaměřena na dlouhodobý majetek, účtování a ekonomickému

hodnocení efektivnosti vybraného investičního záměru.

Bakalářská práce je rozdělila do několika částí, v souladu se zadáním .

První část je věnovaná charakteristice dlouhodobého majetku, kapitálové struktuře

podniku, způsobům financování, investiční činnosti podniku a s tím spojené i

ekonomické hodnocení efektivnosti investic .

U kapitálové struktury podniku je popsána struktura zdrojů, z nichž majetek podniku

vzniká. V investiční činnosti podniku je uvedena charakteristika a rozdělení .

Ekonomickým hodnocením efektivnosti investic jsou charakterizovány jednotlivá

kritéria pro posuzování investic .
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Další část popisuje metodiku práce - postup v praktické části bakalářské práce, kde se

vychází z podkladů firmy .

V praktické části je proveden ekonomický rozbor projektu a je doporučena

nejvýhodnější varianta financování dlouhodobého majetku.

V poslední části je závěrečné hodnocení celé práce.
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2. MAJETEK PODNIKU A MAJETKOVÁ

STRUKTURA

Majetek podniku, resp. podnikový majetek ( sledovaný v rozvaze, v rámci aktiv )

představuje veškerý hospodářský majetek, který slouží podniku k dosažení jeho

hospodářských cílů.

Podnikový majetek se člení na :

Dlouhodobý majetek ( DM ) - hmotný majetek

- nehmotný majetek

- finanční majetek

Oběžný majetek ( OM ) - materiál

- zboží

- zásoby ( polotovar, nedokončená výroba, hotové

výrobky)

- zvířata

2.1. Dlouhodobý hmotný majetek

Vzhledem z záměru bakalářské práce je v této kapitole posuzován pouze dlouhodobý

hmotný majetkem.

Dlouhodobý hmotný majetek je takový majetek, který v podniku slouží dlouhou dobu a

postupně se opotřebovává a přináší svou hodnotu ve formě odpisů .

Doba použitelnosti dlouhodobého hmotného majetku je delší než jeden rok a výše

ocenění stanovené účetní jednotkou přesahuje částku 40 000,- Kč.

Musí splňovat, obě zákonem stanovené podmínky současně .

Název dlouhodobý hmotný majetek označuje určitý „průnik“ dvou skupin majetku, a to:

- majetku, který má hmotnou podstatu,
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- majetku, který není určen pro jednorázovou spotřebu, ale jehož doba držení a

užívání přesahuje alespoň jeden rok.

Patří sem :

- Nemovitosti, pozemky, stavby včetně budov, důlní díla důlní stavby pod

povrchem, vodní díla, dopravní prostředky

- Samostatně movité věci a soubory movitých věcí se samostatným technicko

ekonomickým určením

- Pěstitelské celky trvalých porostů

- Dospělá zvířata a jejich skupiny

2.2. Pořízení dlouhodobého hmotného majetku

Pořízení dlouhodobého hmotného majetku lze realizovat těmito způsoby:

• koupí

• vytvořením vlastní činností

• nabytím práv k výsledkům duševní a tvořivé činnosti

• darováním

• vkladem dlouhodobého majetku od jiné osoby, např. nepeněžní vklady do

obchodních společností při zvyšování základního kapitálu nebo při přeměnách

podle obchodního zákoníku

• bezúplatným převodem podle právních předpisů

• převod z osobního vlastnictví do obchodního majetku individuálního

podnikatele

Proces pořízení dlouhodobého hmotného majetku se zachycuje na účtech skupiny 04 –

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek, konkrétně- 042 – Pořízení dlouhodobého

hmotného majetku. Tento účet má charakter kalkulační a sledují se na něm jednotlivé

položky do doby převedení dokončeného dlouhodobého hmotného majetku do užívání.

10

Okamžik převodu věci do užívání je momentem přeúčtování na účty účtových skupin

02.

Pokud se pořizuje dlouhodobý majetek, u něhož není potřeba kompletovat pořizovací

cenu, a tento majetek ihned slouží k podnikání, není nutné účtovat přes účty účtové

skupiny 04x Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek, nýbrž je možno ihned účtovat

na účet účtové skupiny 02x.

Při pořizování dlouhodobého majetku vlastní činností se náklady, související

s výstavbou a pořízením, účtují v průběhu účetního období běžným způsobem v účtové

třídě 5 - Náklady.

Nejpozději k rozvahovému dni se tyto náklady aktivují prostřednictvím účtu

624 – Aktivace dlouhodobého hmotného majetku na účtu 042.

Dlouhodobý hmotný majetek nabytý bezúplatně ( např.darováním ) se vyúčtuje na vrub

účtu 042 a ve prospěch účtu 413 Ostatní kapitálové fondy.

2.3. Ocenění dlouhodobého hmotného majetku

Pro zařazení dlouhodobého hmotného majetku do účetnictví, odpisování a vyřazení

potřebujeme přesně znát jeho cenu .

Cenou dlouhodobého hmotného majetku se rozumí :

• pořizovací cena – pokud je majetek pořízen úplatně

• reprodukční pořizovací cena – např.pořízení majetku darováním

• vlastními náklady – je-li majetek pořízen nebo vyroben ve vlastní režii
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2.3.1. Ocenění v pořizovací ceně

Pořizovací cena dlouhodobého hmotného majetku je cena, za kterou byl majetek

pořízen

včetně vedlejších pořizovacích nákladů .

Do pořizovací ceny se zahrnuje fakturační cena koupeného dlouhodobého majetku a

vedlejší pořizovací náklady, které jsou spojené s pořízením dlouhodobého majetku a

s jeho uvedením do stavu způsobilého k užívání např:

• clo, montáž a doprava

• náklady na přípravu a zabezpečení pořizovaného majetku ( např. odměny za

poradenské služby )

• úroky z úvěrů a půjček

Pořizovací cena = cena pořízení + vedlejší pořizovací náklady

2.3.2. Ocenění reprodukční pořizovací cenou

Ocenění reprodukční pořizovací cenou se týká převážně dlouhodobého hmotného

majetku nabytého např. darováním, nebo u dlouhodobého hmotného majetku nově

zjištěného .

Reprodukční pořizovací cena, je cena, za kterou by byl majetek pořízen v době, kdy se

o něm účtuje – obvykle bývá stanoven znalcem.

2.3.3. Ocenění vlastními náklady

Vlastními náklady se oceňuje dlouhodobý hmotný majetek vytvořený ve vlastní režii

účetní jednotky, tj. vlastními zaměstnanci, z vlastních zásob, ale také za pomoci

externích subdodávek.

Do vlastních nákladů se zahrnují veškeré přímé náklady ( přímý materiál, přímé mzdy, a

ostatní přímé náklady) a podíl nepřímých nákladů ( výrobní režie, popř.podíl správní

režie v případě dlouhodobé výstavby)
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2.4. Odpisování dlouhodobého hmotného majetku

Hlavním charakteristickým znakem dlouhodobého hmotného majetku je to, že se

nespotřebovává najednou, nýbrž postupně. Opotřebování majetku vzniká v důsledku

užívání a v důsledku zastarání po technické stránce.

Opotřebení se vyjadřuje formou odpisů – tj. peněžní částka připadající na jedno účetní

období.

Úhrn odpisů za celou dobu užívání představují oprávky dlouhodobého hmotného

majetku .

Odečteme-li oprávky od pořizovací ceny, získáme zůstatkovou cenu dlouhodobého

hmotného majetku.


[…]


V1 = 310 000,00- 50 000,00

V1 = 260 000,00

Získanou částku je nutno upravit o sazbu vlivu na dani.

260 000,00 x ( 1- 0,19 ) = 210 600,00

Průměrné roční náklady upravené o vliv daní jsou v případě nerealizace projektu

210 600,00Kč
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II. varianta – pr ůměrné roční náklady při realizaci investičního projektu

Roční náklady na opravu a údržbu při realizaci separátoru činní 90 000,00 Kč.

Tržby za separovaný odpad činní 75 000,00 Kč

V2 = 90 000,00 – 75 000,00

V2 = 15 000,00

Pro získání průměrných ročních nákladů je nutno vynásobit celkovou cenu nového

separátoru s umořovatelem a přičíst roční náklady .
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U = 0,25177822

560 000,00 x 0,25177822 = 140 996,00 + 15 000,00 = 155 996,00

Získanou částku je nutno ještě upravit o sazbu vlivu na dani.

155 996,00 x ( 1-0,19 ) = 126 357,00 Kč

Z druhé varianty vyplývá že průměrné roční náklady při realizaci jsou znatelně nižší

a to 126 357,00 Kč.

Ve srovnání obou variant vyplývá že z hlediska ročních nákladů je výhodnější varianta

2, která přináší větší úsporu průměrných ročních nákladů
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4.5.2. Hodnocení efektivnosti investice

Pomocí metod hodnocení efektivnosti konkrétní investice je přihlíženo převážně k

současným ročním nákladům na opravu a udržování ( materiál a výkon ). Při

nerealizaci separátoru

činí průměrně roční náklady cca. 310 000,00 Kč a roční tržby za separovaný ocelový

šrot činí 50 000,00 Kč.

Znamená to že po odečtení tržeb za separovaný odpad od nákladů získáme celkové

roční náklady, které se upraví o vliv daní. Finální částka činní 210 600,00 Kč/ rok.

Realizací záměru by došlo k úspoře ročních nákladů na opravu a údržbu o 220 000,00

Kč, tj. roční náklady by se snížily cca. na 90 000,00 Kč.

Zvýšily by se i tržby za ocelový šrot o 25 000,00 Kč, tzn. že roční tržby za ocelový šrot

by byly 75 000,00 Kč.

Znamená to že po odečtení tržeb za separovaný odpad od nákladů získáme celkové

roční náklady, které se upraví o vliv daní. Finální částka činní 126 357,00 Kč/ rok.

Budoucí realizací projektu by došlo ke snížení nákladů na opravu a údržbu a zvýšily se

tržby za prodej šrotu.

I v případě, že by se cena šrotu snížila nebo měla nulovou hodnotu, stále ušetříme na

opravách a údržbě nového zařízení a stále bude tato investice výhodná.

60

5. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu investičního rozhodování podniku

s ohledem na možnosti využití jednotlivých zdrojů financování z hlediska současné

hodnoty a na základě provedeného rozboru navrhnout variantu s nejnižšími výdaji

spojené s financováním vybraného investičního záměru .

Informace získané v odborné literatuře byly nezbytným východiskem pro vytvoření

teoretické části, na jejímž základě bylo postupováno v praktické části bakalářské práce.

Úkolem praktické části bylo zhodnotit a doporučit formu financování u zvažované

investice. Při porovnávání forem pořízení z hlediska nákladové náročnosti byla použila

metodu diskontovaných nákladů .

Metoda je založena na stanovení celkových výdajů snížených o daňovou úsporu, kterou

podniku přinese daná forma pořízení majetku. Výsledný rozdíl je pak převeden na

současnou hodnotu za pomoci odúročitele. Nejvýhodnější variantou je ta, jejíž

diskontované celkové náklady jsou nejnižší. Hodnocení bylo provedeno

s rovnoměrnými odpisy.

Na základě rozboru způsobů financování bylo doporučeno za nejvýhodnější způsob

financování dlouhodobého hmotného majetku využití úvěru, kde současná hodnota

nákladů je 471 785,00 Kč .

Druhou nejvýhodnější variantou je financování z vlastních zdrojů s náklady

473 219,00 Kč a jako poslední by připadlo v úvahu financování s využitím leasingu,

kde jsou náklady 499 563,00 Kč.

Dále jsou, na názorných schématech zaúčtovány vybrané způsoby financování majetku,

od pořízení majetku, uvedení do užívání, odpisy a způsoby vyřazení .

Ve druhé části bakalářské práce bylo provedeno hodnocení efektivnosti investice na

základě nákladových metod .

Z výsledků hodnocených metod jednoznačně vyplynulo, že námi zvažovaná investice se

jeví jako efektivní a můžeme podnikatelský záměr doporučit.
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Uvedený závěr, ke kterému se dospělo, však nelze zobecňovat, neboť závisí na

konkrétních podmínkách jednotlivých variant pořízení. Vždy záleží na mnoha faktorech

které mohou hodnocení ovlivnit. Při rozhodování o pořízení majetku a porovnávání

jednotlivých variant financování, je nutné uvažovat o konkrétní situaci podniku, situaci

na trhu i budoucím vývoji.

SUMMARY

The aim of this thesis was to analyze the investment company decisions with regard to

the possibility of using different sources of funding in terms of present value and based

on our analysis of the design option with the lowest expenses associated with the

financing of selected investment plan.

Information obtained in the literature were essential starting point for a theoretical part,

on the basis of which was followed in the practical part of this work.

The task was to evaluate the practical part and recommend forms of financing for the

contemplated investment. When comparing the forms of acquisition in terms of cost

performance was the method used discounted cost.

The method is based on the determination of the total expenditure, net of tax savings

that the company will form the acquisition of property. The resulting difference is then

converted to their present value using discounted. Most advantageous option is one

whose total discounted costs are lowest. The evaluation was performed with equal

amortization.
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