Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Jiřina Bočková
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Investiční činnost v účetnictví konkrétní účetní jednotky
Oponent bakalářské práce: Ing. Jaromír Krásný
Povolání oponenta: Vedoucí útaru controlling výstavby NJZ

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Proč nevychází financování z vlastních zdrojů jako nejvýhodnější varianta financování.

Otázka 2: Proč jste použila při hodnocení investic právě metodu průměrných ročních nákladů.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bez připomínek .

Datum: 10. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: